
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA I - AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – RISORSE UMANE

Servizio: Ufficio Gestione Giuridica ed Economica Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Serena 
SAPONARO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1555 del 28/06/2023

Oggetto: MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 

N.165/2001, PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N.1 POSTO 

DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” – CAT. C1. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E 

NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

 In qualità di Responsabile del servizio, lo scrivente è legittimato ad emanare il  
presente provvedimento, ai  sensi delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti;

 Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

PREMESSO CHE: 

• la  programmazione  del  fabbisogno  del  personale  2023-2025  approvata  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 378 del 09 dicembre 2022 e contenuta nel DUP 
2023/2025 nonché nel PIAO 2023/2025, approvato con Deliberazione G.C. n.47 del 
15.02.2023 e successivamente aggiornato, per quel che concerne il piano assunzionale 
2023/2023, con Deliberazione G.C. n.66 del 06.03.2023 prevedeva, per l'annualità 
2023,  la  copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  un  posto  di  istruttore 
amministrativo cat. C mediante attivazione della procedura di mobilità volontaria ex 
art.30 D.Lgs n.165/2001.

DATO ATTO CHE:

- ai fini dell’attuazione del Piano triennale per il Fabbisogno del Personale 2023-2025, 
è stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ex art.34 bis D.Lgs n.165/2001, 
con  nota  prot.  n.7384  del  06.03.2023  per  tutti  i  profili  assunzionali  previsti,  ivi 



compreso quello di che trattasi, e che, la stessa ha avuto esito negativo.

-  con  Determinazione  n.1099  del  09.05.2023,  in  esecuzione  della  predetta 
Deliberazione, veniva approvato avviso pubblico di mobilità esterna volontaria, ai sensi 
dell`art. 30 del d.lgs n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 
un posto di istruttore Amministrativo – ex cat. C;

-  Il  predetto  Bando  veniva  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  –  4°  Serie  Speciale 
“Concorsi ed esami”, n. 39 del 23.05.2023;

- Il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione era fissato al 30 
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso stesso sul sito istituzionale del 
Comune di Mesagne ovvero il 22.06.2023;

- Nel termine anzidetto sono pervenute n.10 domande di partecipazione, tutte ritenute 
ammissibili, acquisite ai seguenti protocolli dell’Ente:
 1. N.20041 del 06.06.2023;
 2. N.20042 del 06.06.2023;
 3. N.20664 del 09.06.2023;
 4. N.20960 del 12.06.2023; 
 5. N.21549/A del 15.06.2023;
 6. N.21973/A del 20.06.2023;
 7. N.22177/A del 21.06.2023;
 8. N.22414 del 22.06.2023;
 9. N.22252 del 21.06.2023;
10. N.22538 del 23.06.2023 (pervenuta entro le ore 23:59 del 22.06.2023);
11. N.22767 del 26.06.2023 (pervenuta entro le ore 23:59 del 22.06.2023);

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  nomina  della  Commissione 
esaminatrice  che,  secondo  quanto  previsto  dell’art.6  dell’Avviso  pubblico,  dovrà 
esaminare i candidati sulle materie ivi indicate, al fine di valutare la corrispondenza 
del profilo professionale dei singoli candidati con quello da ricoprire ed in merito al 
possesso delle capacità ed attitudini richieste;

CONSIDERATO CHE occorre nominare i membri della Commissione giudicatrice così 
come previsto dall’art.14 comma 8 del regolamento per lo svolgimento delle procedure 
concorsuali  vigente  presso  l’Ente,  il  quale  prevede  che:  “La  presidenza  delle  
Commissioni  è  individuata  per  le  selezioni  afferenti  le  categorie  C  in  capo  al  
Responsabile di Area di riferimento…”;

VALUTATA l’opportunità di costituire la commissione nel modo seguente:

- Dott.ssa Francesca Andriola – Area Funzionari EQ – Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio con funzioni di Presidente della Commissione, interno all’Ente;

-  Avv.  Luana  Nacci,  -  Area  Funzionari  EQ  –  profilo  di  Funzionario  Avvocato  – 
Responsabile Avvocatura Civica del Comune di Mesagne, con funzioni di componente 
esperto all’interno dell’Ente;

-  Dott.Glauco  Caniglia  –  Area  Funzionari  EQ  –  profilo  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo Contabile, con funzioni di componente esperto della Commissione;
 



- Dott.ssa Maria Rizzo, con funzioni di Segretario Verbalizzante;

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da 
parte dei componenti effettivi;

ACCERTATO che l’art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. 
dispone  che  “le  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  
uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: “a) riservano alle  
donne,  salva  motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  
commissioni  di  concorso,  fermo restando il  principio  di  cui  all’articolo  35,  comma 3,  
lettera e)”;

ACCERTATA la presenza femminile nell’ambito della commissione per una quota di 
almeno 1/3 dei componenti della stessa;

RICORDATO  che l'art.  107, comma 3, del D. Lgs.  18-8-2000, n.  267 dispone che 
spetta ai dirigenti dell'Ente la presidenza delle Commissioni di concorso;

VISTI:
 il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

specificatamente l’art. 107 relativo alle competenze dei Responsabili di Servizio;
 il Decreto del Sindacale n. 1 del 02.02.2023 di assegnazione del Servizio Risorse 

Umane;
 Lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Il vigente CCNL 2019-2021 del 16.11.2022;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui al D.Lgs.nr. 267/2000, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente atto;

DI APPROVARE l’elenco dei candidati ammessi alla procedura di mobilità volontaria 
ai  sensi  dell’art.  30  del  d.  lgs  165/2001  per  n.  1  posto  a  tempo  pieno  con 
inquadramento dell’Area degli  Istruttori  –  profilo  di  Istruttori  di  Amministrativo ex 
CAT. C (All.A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 
presidenza delle Commissioni  di  concorso è individuata per le selezioni afferenti  le 
categorie C in capo al Responsabile di Area di riferimento;

DI NOMINARE la commissione esaminatrice per la procedura di che trattasi costituita 
nel seguente modo:

- Dott.ssa Francesca Andriola – Area Funzionari EQ – Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio con funzioni di Presidente della Commissione, interno all’Ente;
-  Avv.  Luana  Nacci,  -  Area  Funzionari  EQ  –  profilo  di  Funzionario  Avvocato  – 
Responsabile Avvocatura Civica del Comune di Mesagne, con funzioni di componente 
esperto all’interno dell’Ente;



-  Dott.Glauco  Caniglia  –  Area  Funzionari  EQ  –  profilo  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo Contabile, con funzioni di componente esperto della Commissione;
 
- Dott.ssa Maria Rizzo, con funzioni di Segretario Verbalizzante;

DI  DARE  ALTRESI’  ATTO,  altresì,  che  ai  componenti  della  Commissione  ed  al 
segretario  verbalizzante  non  spetterà  alcun compenso  e  che,  pertanto,  il  presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

DI DARE ATTO che ai commissari e al segretario delle commissioni si applica l'art. 
35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001;

DI DARE ATTO,  ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui 
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  della  regolarità  tecnica  del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  si  intende  reso  con  la  sottoscrizione  del 
presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di 
questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D. 
Lgs. n.33/2013;

Mesagne, 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

Dott.ssa Serena SAPONARO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Serena SAPONARO

Mesagne, 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

F.TO Dott.ssa Serena SAPONARO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Serena SAPONARO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2590 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 29/06/2023 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Angela D`Oria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

               Dott.ssa Serena SAPONARO

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


